ARARIPE
*

ESTADO DO CEARÁ
Município de Araripe

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SECRETARIA DO TRABALHO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL ESPORTE E JUVENTUDE

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 03/2013

CONTAS DE GESTÃO

ART. 9o INCISO III

Relatório do Conselho do Fundo
Municipal de Assistência Social

2019

r~

r~

r
r

r

r

r

0% #* ^ o^ t^y\ ^ ******Conselho M jrvc.po1 de
Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS
ARARIPE - CE

Resolução CMAS n° 05 de 27 de Fevereiro de 2019.

Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação do
Sistema Estadual de Cofinanciamento - SECOFI do
ano de 2019,

O Conselho Municipal de Assistência Social de Araripe - CMAS, consoante com os termos da Lei
Federal n°. 8.742/93 Lei Orgânica da Assistência Social, alterada pela Lei n° 12.435 de 2011, que
dispõe sobre a Organização da Assistência Social no uso de suas atribuições legais que lhe confere Lei
Municipal n° 1.172/2017, de 03 de abril 2017, de 05 de junho 2017, que altera a lei municipal 016/96,
de 23 de Fevereiro de 1996, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal da Assistência Social -
CMAS, e considerando o desenvolvimento da Politica Municipal de Assistência Social e ao
preconizado no Sistema Único de Assistência Social - SUAS em conformidade a NOB/SUAS, assim
como Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. Io - Aprovar o Plano de Ação do Sistema Estadual de Cofinanciamento - SECOFI do

ano de 2019.

Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

i

.
i[

I

l

r'
Araripe-CE, 27 de Fevereiro de 2019.

s de Oliveira
do CMAS

r

r

r

/

r

is* ití Sí S=í tsí isi
Conselho o , de

/Vssisrêncid Social oonuauitor

Ata de N° 03 / 2019 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS,

realizada aos dias 27 do mês de Fevereiro de 2019, às 09h, na sala dos conselhos, da Secretaria

do Trabalho e Desenvolvimento Social-STDS, tendo como pauta a apreciação do Plano de Ação

do Sistema Estadual de Cofmaciamento - SECOFI do ano de 2019; do Relatório de Gestão da

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social referente ao ano de 2018; e da

atualização do Plano Plurianual da Assistência-PPA de Araripe (2017 - 2021). A reunião foi

iniciada com a fala da Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Araripe, Sra. Maria

Sabrina Soares da Silva, que deu boas vindas aos presentes, e deu seguimento a reunião fazendo

esclarecimentos à plenária sobre o Relatório de Gestão a ser apreciado pelo conselho. A mesma

explicou que no referido Relatório constam informações importantes sobre a execução dos

programas e serviços vinculados da Assistência Social, retratados em números de atendimentos

e acompanhamentos realizados pelos equipamentos da assistência social, benefícios eventuais

concedidos, bem como tabela de alocação e execução de todos os recursos municipais, estaduais

e federais repassados ao município durante o ano de 2018, entre outras informações. Em seguida

passou a palavra para a técnica de gestão a Sra. Suzini Lacerda Homem de Sá que fez uma

explanação sobre a referida pauta bem como mostrando a importância dos mesmos,e em seguida

foi apresentado aos conselheiros para apreciação dos mesmos o plano de ação, plano este que é

requisito para transferência de recurso do estado, logo após foi apresentado também o Plano

Plurianual (PPA), onde foi feito uma atualização para o quadriénio 2017 - 2021, Adiante os

referidos documentos foram passado para a plenária para apreciação, e foi aprovado por

unanimidade. E para finalizar o presidente Marcos Lopes de Oliveira deu por encerrada a reunião.

Nada mais havendo a tratar eu Maria Aparecida da Silva lavro esta ata que será lida e assinada

todos os presentes na ocasião. J^£LHâ£\ «LXckCX ®LO\

fllçpLo- io(e2.
ccuV

^ J f) l ' v
Í J'

'^+vJUje< 'Ay dU, /â&

/ 1 /S /i 7~. ~ "7 . / - ,\ j ^

L x »’""'-' * srf ^/vr. L

1

1

l
l

I

t

i

<

I

t
l
I

RElATÓmO DE GESTÃO DOSMUNICÍPIOS
GOVERNODO

ESTADODOCBARá
S*cr*tmrim rfo Truhmtho #
X>0$0»Yoh>imrmta Saciai

f

t

r

Outros,
Espedftcar

MESA DE COMPtUTADOR
4

•

34.WaAQOIWHKyflPAMENTOSSQOOW5teTWLIA)K sta V
.IV * • • •• . -, •. '

CRAS
X 2

mApenas 01dos CRASCofinondodo, CMS Pe. Raimundo AraújoeSttvo (Medo Mun.)

CENTKOS DECONVIVÊNCIA
X

CREAS
X 1

CENTRO POP
X

UNIDADES DE ACOUdMENTO X

Outros.
Especificar

UncUBOSNUMMQSEXCUaUOS

3.4.1.HECUNSOS HUMANOS EXCLUSIVOSDOÓRSAO GESTOR ...w.. ***^<,*„**».-..

Espcdficv
'Quantidades..- V 4.

Profissionais deNfveiFundamental 01

Profissionais deNfvei Médio
03

Profissionais de NfveiSuperior [Espedficar FormaçSo abaixo:AssistenteSoda!,Psicólogo,Sodóiogoetc). 04

AssistenteSodai02 (SecretáriaeTécnica deGestio)-01Bióloga (ServiçosGerais)-01Pedagoga

(Recepdottfcu)
Estagiário

0

3 2̂.KOWSOSHUMANOSEXCLUSIVOSDOSSERVIÇOSDEPS8EPK
* >

EapadRcar
• .UQKHHHiMp• «• ••« **•*- i>

""imm . . .* » j> : ..•

CXAS Centro*da
ConvMnda

•«liCentro ^liciUÉMcIfc *
flcmmpgyitxi

Assistente Social 4 1 •

Psicólogos 1 - 1 -
Advogado 0 - 1 -
Profissionais deNfvei Fundamentai 2 - 0 -
ProfissionaisdaNlveiMédio 9 - 3 •

Outros Profissionais de NfveiSuperior (Espedficar FormaçSo abaixo) 0 - - •

Estagiários - -
EXPANSÃODOS9ERVJC05SOCfOASStSTENCIAIS Shn X IMO

Espedficar
••••*•*••*•****•**••*•*••••*•**•••••*•*•****** **%%#*•***•****

4.SERVIÇOS,,PROGRAMAS* PROJETOS,B£NErfOOS E AÇfiCS INTEKSETOItAJS EXECUTADOSNOJlMWTOMUMOMU.ESTADUAL

40.SERVIÇOSDEPROTEÇÃOSOCIALBAStCA
Mata

,:fMMlMa,
... Meta
«•dHUldMN̂ -

Serviçode Proteçloe Atendimento integral è FamfHa (PAIF) —
*Totaf de Famtifas em Atomoanhomentopeb PAIF-Dezembro 2018(Base RMA) 82

*Novas fom&as Inseridas noacompanhamento do PAIF duronteo ano 2018 (Base RMA) 15

*Total de atendimentos particularizados realizados no ano de 2018 (Base RMA) 750 1564

ServiçodeConvMndaeFortalecimentode VbKuk»(SCFV): 460 466

• Criança deaté6 anos 58 58

• Criançase Adolescente de 6 a 15 anos 306 306

* Adolescente eJovens 15 è 17 anos. 42 42

• Adultos de19 à 59 anos. •• -
• idosos com Idade Igual ou superior a 60 anos 60 60

i

i

I

r

t
í

í

REIATÓWO DE GESTÃODOSMUNldPfOS

r'

r" A GOVERNODO

ESTIADODOCEARá
Sccrmtmri* •« Trmb+9ko •

Social

/

Serviço de ProteçloSocialBásica no domtáho:
% -

• Pessoas comdeficiência 0 0

• Pessoas Idosas
0 0

4JLSE3MÇOSOEPROTEÇÃOSOQALESKCIAL

ULMfMCOMKBOMa
v-...- : . ' . • . . •

• • * •

H*̂ !SR'*V
Prevista -as*

ServiçodeProteçioeAtendimento &pecMteadoaFamftaselndhAduos -PAEFl —
*Totol decasos (famtôas ou indivíduas)emacompanhamento peto PAEFl 2018 {Base RhAA Dez. /18) • 384

*Novos casos ffamíftas ou indMduos)inseridos no acompanhamento do PAEH2018 (Base RMA) - 22

ServiçoEspecializado em Abordagem Social 0 0

Cumprimentode Medidas Sodocducattvas de Uberdade Assistida (LA) «• -

Cumprimentodemedidas sodoeducadvesdeprestaçSode Serviços à Comunidade (PSC) 0 0

Serviço de ProteçioSocial Espedalno OomidOo: - -
a Pessoas kiosase sufesfamfKas v- -

'"'.
fj, 1 . i , < 1 ~

• esuasfemAfan - -

Serviço Especializado para pessoas em situeçXo derua(Centro POP) - •

Outros.
Especificar.

- «•

- -

4JUtMBpDOMPUEXiOADC
• • • • . • • * •- --.v» *'- •*.

• ;
*yjik,( ' y"'

40X1.Smntç* d»AcoMWMMto imtfcMctaMi
Mata

PiidM
Meta

Atawdbfa

• Criança•Adolescente •

• AduboseFamílias - -

• Mulheres em sftuaçSode viofênda • -
• Jovense Adultos com OeAdlnda • -
• Idosos

-

4000.Swrvlfoá»AcoNmtnto«mItepaMcu
,

*5 ..í'*í *.
Meta

Prevista Atendida

a Jovens - -

• Adubosemprocessodesaída dasruas - -

• Idosos
. •« - --r J * *:to -O--» v .;

>*,»<,a!garg!59P' ll,llt .
~ ' Prevbta

w- gaga*»#**
......wati. .: •

-MiMaiMa'

-

1T ? 1 Carriço rtaProtacÍoamyniaçl>etrlir̂ !vHdrfrtĤ â e<!tfraSTifrf^^
... Meta. ...

Prevista
Maia

- -

UPMWMMU í í Meta
Atendida

a BohaFamflia 3.202 3.202

a EstaçSo Família - •

• ACESSUAS - -

a BPCESQOia — — 21

• BPC Trabalho 0 0

Outros.
Especificar.

- -
- -

I
t
II

'
»

t

*i

Sliiiii 18SIMB8B8Í
. * » • . .. • •••••. > " •/•'' •. •+ • • • : :?." > .

v.->:; . -2018
• mmÊMÈmâãÊÉMÉÈirnÉíãm^

52.1- ÓRGÃOGESTOR
/GD SUAS

/GDBF

R- 60.473,54

RB- 1.233,79
E-10134,60 26,14

%

R- 69.266,25

RGF- 126.362,74
RB- 910,01

E-172.866,47 93,16
%

*> :-«N4ÍMMú':: X -tt- v:ír áàà&hê*X X •:*

RM- 15.904,86 E-15.904,85 100
%

A-61.707,33 E-16.134,66 26,14%

A-291.433,86 E-168.761,32 93,70%

6.2.2- Serviços PSB
CRAS

SCFV (criança, adolescente e
idoso)

PAIF

R- 416.404,84

RGF- 71.660,26

RB- 12.264,42

6.23- Serviços PSE

Média Complexidade
CREAS

AEPETI

R- 37.713,79

RB- 260,86

E-380.031,83 76,97
%

R- 39.338,27
RGE-37.800,00

RB- 832.99
E-63.039,40 80,86% A-600.296,52 E-380.031,83 76,96%

E-37.964,06 100%

R- 61.213,35

RGE-21.000,00

RB- 532,19
E-72.697,04 99,93% RM- 14.324,14 E-14.324,14 100

% A-126.034,33 E-124.986,83 99,96%

62A- Serviços PSE

Alta Complexidade

5.2.6- Programas
Programe Criança Feliz

BPC Escola

R- 41.964,66

RGF- 96.821,00

RB- 4.712,62
E-113.488,84

R- 2.449,46

RGF- 1.920,00

RB-8930
E- 0,00

6.2.6- Projetos

RM- 8.044,74 E-8.044,74 100
% A-160.533,01 E-121.533,68 80,73%

A- 4.469,26 E-0,00 0,00%

6.2.7- Benefícios

Benefícios Eventuais-
Natalidade e Funeral

* Cesta Básica e Aluguel
Social- esses apenas

recurso próprio

- - -
R-794,04

RGE-12.600,00
RB- 39,79

£4.378,60
R- 1.039,60

RM- 8.312,57

RB- 3,03

E- 9.364.90 100
% m - m A-22.787,63 E-14.73340 64,69«

6.2.8- Ações Intersetorials - - - - - - - - • • - - m -

R- REPROGRAMAÇÃO
RGF- RECURSOS GOVERNO FEDERAL
RGE- RECURSOS GOVERNO ESTADUAL
RB- RENDIMENTOS BANCARIOS
RM- RECUSOS MUNICIPAIS
A- RECUSOS ALOCADOS
E- RECURSOS EXECUTADOS

Antoníotvandro Alves Feitosa Filho

r

GOVERNODO

ESTAIJODOCEARá.
Smcrotoria do Trabalho o
DetonvoMmonto Social

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS MUNICÍPIOS
*i

r' «.ASPECTOS FAOUTADOWES

r-
EQUIPE DOS OMS ENVOLVIDA EM CAPACTTAÇAO SOBRE OS SERVIÇOS DO CRAS, ENFATIZANDO OS PAPÉIS DE CADA

PROFISSIONAL, BEM COMO METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS PARA A EXECUÇto DO SCFV NAS DIVERSAS FAIXAS ETÁRIAS.
PAimdPAÇXO DA EQUIPE TÉCNICA EM CAPAOTAÇÔES, ENCONTROS E REUNIÕES TÉCNICAS OFERTADAS PELO ESTADO, POR

S~'
MEIODASTD5* E DOMOS.
7.ASPECTOS OmOATADORES

ATRASO DE UGTAÇfiCS
ATRASO NOS REPASSES DOS RECURSOS FEDERAIS E ESTADUAIS.

S.PROPOSTAS DCSUPERAÇÃO

r~ GARANTIR EQUIPE DE NfVELSUPEMOR DOS EQUIPAMENTOS CRAS E CREAS COM PROFISSIONAIS EFETIVOS,POR MEIO DE
CONCURSOPÚBLICO.

EXPANSÃO DO SCFV EM MA»TERRITÓRIO NA ZONA RURAL
J

S
».OUTRAS CONSIDERAÇÕES

r

MARIA SABWNA SOARES DA SIIVA

SECRETARIADO TRABALHO EErySÍHWBW"1

LOPES D OLIVEIRA

PRESIDENTE DO CMAS

***
CPF:035.90Ó.S03-00